
2022年4月号 

日本で初めての歩道橋が、１９６３年（昭和３８年）の

この日、大阪駅前に誕生しました。当時は高度経済

成長期で、自動車事故が急増したため、その対策

として設置されました。

同じ年の９月には 

東京五反田駅前にも

完成し、交通事故か

ら子どもたちを守りた

いという思いから全国

へ広まっていきました。 

●４月２５日は「歩道橋の日」です 

暖かな春の日差しが嬉しい季節となりました。 

昨年の５月号と９月号でもご紹介しましたが、長男の高

校野球時代の保護者の方から、またまた新しい著書が

届きました！ 頂戴したのは科学リテラシー（分かりやすく

言うと、科学的なものの見方ができる能力）について書

かれた本で、じっくり読ませて頂こうと思っております。 

コロナ禍以前は一緒に高校野球観戦するのが楽しみ

だった方なのですが、観戦はおろか、お会いすること自

体も長らくご無沙汰となっておりました。早速お礼のお電話を入れて、「今年こ

そは一緒に観戦できるといいですね！」とお話させて頂きました。子供の野球を

通してのご縁に心から感

謝しております。 

竹村石材新聞 

  ※仏事クイズの答え： ②    ※まちがいさがしの答え：  1）女性の手  2）男性のシャツ  3）仏像の額 

■発行者 ：竹村石材株式会社 

 脇 田  大 （わきだ まさる） 

河北郡津幡町生まれ。妻、息子３人、妻の両

親の７人大家族。かつて長男・次男が所属し

ていた野球チームのお父さん方とお酒を飲

むことがもっぱらの楽しみです。 

竹村公伸  脇田 大 竹村元成

竹村石材株式会社   

 TEL:076-241-0325 
 石川県金沢市寺町５－２－３８ 

 
 竹村石材新聞の過去記事はこちらでご覧になれます⇒   
石材新聞配信希望の方は、下記アドレス脇田宛に件名をご記入

のうえ、送信ください。 takemura@jeans.ocn.ne.jp 



知っているようで知らない仏事のことや 

言葉の意味をクイズで確かめてみましょう。 

ご縁を大切にしたいとの想いで、発行しています。 

※クイズとまちがいさがしの正解は、表面の一番下の部分をご覧ください。 

神式の葬儀に参列する際、 

お悔やみの言葉として 

避けた方がよいものは？ 

「供養」「成仏」と並んで 

仏教に由来する言葉 

です。 

日本の伝統的な料理形式のひとつ、「精進料理」

は、仏教とともに中国から伝来したとも言われて

います。仏教における戒律に基づき、殺生を避け

肉や魚などを使用せず、野菜・豆類など植物性の

食材を調理したものとして知られ、和食文化の発

展にも大きく影響を与えています。また、ベジタ

リアンやヴィーガン（卵・乳製品・はちみつ等も口にしない完全菜食主義者）が世界的に

増加している近年では、肉や魚などを使用しない精進料理の特徴が、世界からも注目

されるようになりました。最近注目されている「大豆ミート」は、精進料理の「がんもどき」

など、野菜を肉に見立てた料理と同じ発想かもしれませんね！ 

上下の絵に間違いが３個あります。探してみましょう。 

★世界が注目！？ 日本の「精進料理」 

① お悔やみ申し上げます 
 
② ご冥福をお祈り申し上げます 
 
③ 安らかに眠られますよう 


